
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
DELIBERA N. 480/2015/CONS 

 
NUOVA ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI DELL’AUTORITÀ 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 28 luglio 2015; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;  

VISTA la delibera n 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento e la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” (di 
seguito il “Regolamento”) e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la delibera n. 534/14/CONS, del 31 ottobre 2014, recante “Nuova 
organizzazione degli Uffici dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 569/14/CONS, del 28 novembre 2014, recante “Modifiche e 
integrazioni al regolamento di organizzazione e funzionamento”; 

VISTA la delibera n. 628/14/CONS, del 18 dicembre 2014, recante “Attuazione 
della nuova organizzazione dell’autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

VISTA la delibera n. 390/15/CONS, del 17 giugno 2015, recante Modifiche al 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 

VISTA il decreto del Tribunale di Napoli R.G. n. 123281/2015 CGIL c. AGCOM 
del 15 luglio 2015, con il quale il Tribunale ha accolto parzialmente il ricorso e per 



 
480/15/CONS 

2 

l’effetto ha dichiarato antisindacale il comportamento dell’Agcom concretizzatosi 
nell’adozione delle delibere n. 534/14/CONS, n. 566/14/CONS, n. 630/14/CONS, 
annullando le stesse e ordinando alla resistente di attenersi agli obblighi di informativa e 
trattativa di cui sopra, fino all’adozione di una nuova disciplina; 

PRESO ATTO che gli effetti della riorganizzazione già prodottisi e i conseguenti 
atti successivamente adottati restano impregiudicati; 

RITENUTO di dare esecuzione al decreto sopra richiamato, con riserva di gravame 
e senza che ciò implichi acquiescenza allo stesso;  

 
SENTITE, in adempimento all’obbligo di informativa, le Organizzazioni sindacali 

in data 24 luglio 2015 e acquisite le loro osservazioni; 
 
Su proposta del Segretario Generale; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. Le delibere n. 534/14/CONS del 31 ottobre 2014, n. 569/14/CONS del 28 
novembre 2014, n. 628/14/CONS del 18 dicembre 2014, n. 390/15/CONS del 17 giugno 
2015 e tutti gli atti conseguenti adottati dell’Autorità in materia di riorganizzazione sono 
integralmente confermati. 

La presente delibera è immediatamente esecutiva ed è pubblicata sul sito web 
dell’Autorità. 

 

Roma, 28 luglio 2015  
 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Laura Aria 


